[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЕТКУЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

27 января 2023 года

    № 58/312-5
с. Еткуль
О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Еткульского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2023 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, территориальная избирательная комиссия Еткульского района РЕШАЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Еткульского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Челябинской области для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Еткульского района Шуховцеву О.В.

	Председатель комиссии

	                                                     Т.А. Шилова

	Секретарь комиссии

	О.В. Шуховцева

	УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной

комиссии Еткульского района

от 27 января 2023 года № 58/312-5

ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов в Еткульском районе на 2023 год

	№

	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения

(формы проведения)
	Ответственные

исполнители

	1. Профессиональная подготовка кадров избирательных комиссий

	1.1
	Участие в обучении системных администраторов информационного управления аппарата ИКЧО
	в течение года
	системный администратор КСА ТИК

	1.2
	Участие в профессиональном обучении государственных гражданских служащих аппарата ИКЧО по вопросам реализации проектов, направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдума)
	февраль – март
	руководитель аппарата ТИК

	2. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	2.1
	Участие членов ТИК, УИК в мероприятиях, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее – ЦИК России), Российским центром обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – РЦОИТ), Федеральным центром информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее – ФЦИ) в соответствии с Концепцией обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022–2024 годы, Планом работы ЦИК России на 2023 год, Сводным планом основных мероприятий РЦОИТ по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2023 год
	в течение года,

(в сроки, установленные ЦИК России, РЦОИТ, ФЦИ)

	члены

территориальной избирательной комиссии Еткульского района (далее – ТИК),

члены участковых избирательных комиссий Еткульского района (далее УИК)

	2.2
	Участие в дистанционном обучении и тестировании организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, в том числе в рамках подготовки к выборам Президента Российской Федерации
	в течение года

(в сроки, установленные ЦИК России)
	члены ТИК, УИК

	2.3
	Организация и проведение обучающих мероприятий с членами ТИК, УИК, резерва составов УИК по типовым учебным программам, разработанным РЦОИТ
	в течение года

(очно-дистанционное)
	члены ТИК, УИК

	2.4
	Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий с членами УИК по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	август – сентябрь

по отдельному плану
(очно-дистанционное)
	члены ТИК

	2.5
	Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий с участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями (общественными наблюдателями), представителями средств массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов
	по отдельному плану
(очно-дистанционное)
	члены ТИК,

иные участники избирательного процесса

	2.6
	Актуализация учебно-методических материалов для УИК в том числе учебно-методических пособий, презентаций, видеоматериалов, тренингов, практических занятий
	в течение года
	члены ТИК

	2.7
	Участие в обучающих мероприятиях с системными администраторами, обеспечивающими эксплуатацию комплексов средств автоматизации ТИК, по вопросам использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов, референдумов, регистрации и учета избирателей, участников референдума, составления списков избирателей, участников референдума и обеспечения безопасности информации
в ГАС «Выборы»
	в течение года

	системный администратор КСА ТИК

	2.8
	Участие в общероссийской тренировке по использованию ГАС «Выборы» при проведении выборов и референдумов
	апрель – май

(по плану ФЦИ при ЦИК России)
	ТИК, системный администратор КСА ТИК

	2.9
	Участие в общесистемных тренировках по использованию ГАС «Выборы» при проведении выборов и референдумов на территории Челябинской области в единый день голосования
	август – сентябрь

(по плану ФЦИ при ЦИК России)
	ТИК, системный администратор КСА ТИК

	2.10
	Участие в общероссийской тренировке по использованию ГАС «Выборы» при проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Челябинской области
	октябрь – ноябрь

(по плану ФЦИ при ЦИК России)
	ТИК, системный администратор КСА ТИК

	2.11
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в ГАС «Выборы» в соответствии с регламентами использования ГАС «Выборы»
	в течение года
	системный администратор КСА ТИК

3. Повышение правовой культуры избирателей

	3.1
	Участие в семинарах, совещаниях, конференциях, конкурсах и иных мероприятиях в соответствии с утвержденными ЦИК России Концепцией повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2022–2024 годы, Планом работы ЦИК России на 2023 год, Сводным планом основных мероприятий РЦОИТ по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2023 год,  Планом  работы избирательной  комиссии Челябинской области на 2023 год
	в течение года

(по отдельному графику)
	члены ТИК, УИК

	3.2
	Оказание методической и консультативной помощи участковым избирательным комиссиям Еткульского района по вопросам повышения правовой культуры избирателей, организаторов выборов и других участников избирательного процесса
	в течение года
	члены ТИК

	3.3
	Организация и проведение мероприятий по актуальным проблемам избирательного права и избирательного процесса, связанным с повышением правовой культуры молодых и будущих избирателей, развитием избирательной системы, совершенствованием избирательного законодательства
	в течение года

(по согласованию

с учреждениями образования

и культуры)
	члены ТИК,

Управление образования администрации Еткульского муниципального района (по согласованию),

Управление культуры и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района (по согласованию)

	3.4
	Взаимодействие с учреждениями образования и культуры Еткульского района в сфере информационной, культурной, просветительской и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов (референдума)
	в течение года

(по отдельному графику)
	члены ТИК,

Управление образования администрации Еткульского муниципального района (по согласованию),

Управление культуры и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района (по согласованию)

	3.5
	Проведение Дня молодого избирателя в Еткульском районе
	май – июнь

(по отдельному постановлению ИКЧО)
	члены ТИК,

Управление образования администрации Еткульского муниципального района (по согласованию),

Управление культуры и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района (по согласованию)

	3.6
	Организация участия в региональном (отборочном) этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»

	май – декабрь

(по отдельному постановлению ИКЧО)
	члены ТИК,

Управление образования администрации Еткульского муниципального района
(по согласованию)

	3.7
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей, приуроченных к государственным праздникам: День народного единства, День Конституции Российской Федерации
	ноябрь – декабрь
	члены ТИК,

Управление образования администрации Еткульского муниципального района
(по согласованию)

	3.8
	Подготовка и распространение в социальных сетях и страницах территориальной избирательной комиссии Еткульского района информационно-разъяснительных материалов по вопросам организации и проведения выборов, деятельности избирательных комиссий, внедрения в избирательный процесс инновационных избирательных технологий
	в течение года
	члены ТИК

	3.9
	Направление в ИКЧО для размещения на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», материалов, посвященных повышению правовой культуры избирателей, проведенных территориальной избирательной комиссией Еткульского района
	в течение года
	секретарь ТИК

	3.10
	Организация участия в региональных конкурсах
в области избирательного права и избирательного процесса

	в течение года

(по отдельным постановлениям ИКЧО)
	члены ТИК,

Управление образования, Управление культуры и молодежной политики администрации Еткульского муниципального района (по согласованию)